Additio. sen.

Insepultus abiiciar ¶ ra. Alitibus inuides an
 feris an piscibus: nam si metuis: tibi baculus
 seu custodem iuxta te poni iube: quo a cadauere de-
 pellantur ¶ sen. ludis in malis meis nam profecto
 nil sentiam. ¶ ratio. Quid ergo times quod nō sen-
 ties. nam si sentias probes. Sentientem em̄ sepeli-
 re necare est. Te nisi terra contexerit celum teget.
 Notum est illud. Celo tegitur qui non habet vrnā.
 Sen. Defuncto michi terra negabitur: predurum.

Ratio. Non id durū sed tu mollis qui nec senties
nec ledi queas. **S**ensus. Inhumat⁹ linquar: hor-
ridū auditu: insepult⁹ abiiciar **R**a. Age res tuas:
curam hanc linque uiuentibus.

De egritudine. Sensus.

Egrotō. **R**a. Uenit tempus ut experimentū mei
caperem non in mari tūc aut in pzelio vir for-
tis apparet: exhibetur etiam in lecto uirtus. **Sen.**
Egrotō. **R**a. Non potest illud toto seculo fieri: aut
ego febze relinquam aut ipsa me. semp una esse non
possumus. **Sen.** **E**grotō. **R**a. Cum morbo michi
res est: aut vincetur aut vincet.

De maliloquio. Sen.

Male de te loquuntur hoies. **R**a. Sed mali:
mouerer si de me marius si Cato si Iulius sa-
piens si alter chato si scipiones duo ista loquerent.
nā malis displicere a bonis laudari. Nō potest vllā
auctoritatē habere sentētia: ubi qui dānand⁹ est: ma-
le de te loquitur. **Sen.** Male de te loquūtur. **R**a.
Mouerer si iudicio hoc facerēt: nūc morbo faciūt.
nō de me loquūt sed de se **Sen.** Male de te loquūt
Ra. Bene enim nesciūt loqui: faciūt nō qđ mereoz
sed qđ solēt. Quibusdā enim canibus sic innatū est:
ut non pro ueritate sed p consuetudine latrent.

De exilio. Sensus.

Exulabis. **R**a. Erras cū oīa fecerim: patriam
transire non possum: oīm una est: extra hanc

nemo proficisci potest. ¶ Sen. Exulabis ¶ Ra. Nō patria michi interdicitur sed locus: in quacūq; terram venio in meā venio. Nulla terra exiliū est sed altera patria est. ¶ Sen. Non eris in patria. ¶ Ra. Patria ē: ubicūq; bene es. Illud autē per quod bene es: in homine nō in loco est: in ipsius inquā potestate est: qđ sit illud fortunū. si enim sapiens est: peregrinatur. si stultus: exulat. ¶ Sen. Exulabis. ¶ Ra. Hoc dicis. alterius loci ciuitate donaberis.

De exilio additio. sensus.

Ite in exiliū cogor et iubeor ¶ Ra. si spōte: peregrinatio erit: non exiliū et memēto quibusdā exitum/ quibusdam vero reditū pro exilio fore Sū: quibus nusq; peius q̄ in patria sua sit ¶ Sen. In exilium eo ¶ Ra. immo forsā in requiem. sub obtentu false miserie vera felicitas. iam saltem ab inuidia tutus eris. ¶ Sen. Mittoz in exilium. ¶ Ra. Immo in experimētū tui. videris quem te in exilio prebeas: si succūbas exul verus. si consistis: exilio clarus vt multi olim qui inuicti et fulgidi p̄ asperitates incesse rūt vt sequentibus iter rectū ostenderēt.

¶ De dolore. sensus.

Dolor imminet. ¶ Ra. si exiguus est: feramus: leuis est patientia. si grauis est feramus nō leuis est gloria. ¶ Sen. Clamorē dolor exprimit. ¶ Ra. Sed secreta nō exprimat nō potest hō dolori par eē nec rationi dolor. ¶ Sen. Dura res est dolor. ¶ Ra.

Imo tu mollis ¶ Sen. Pauci dolore ferre potuerunt.
Ra. Simus ex paucis. ¶ Sen. Imbecilles natura sumus.
¶ Ra. Naturam infamare noli illa nos fortes genuit.
¶ Sen. fugiamus dolorem ¶ Ra. Quid quod ille sequitur fugientem: contemite dolorem aut soluetur aut soluet.

¶ De paupertate. sensus.

Paupertas michi grauis est. ¶ Ra. Immo tu paupertati: non in paupertate vicium est sed in paupere. Illa expedita est hilaris et tuta. nescis te opinione non re laborare: Pauper es quia videris
¶ Sen. Pauper sum ¶ Ra. Nichil deest quibus: pecora in die viuunt: feris in alimentum solitudo sua sufficit
Accepit ille grandem pecuniam ergo et superbiam.

¶ De paupertate et damno
additio. sensus.

Paupertas meum limen obsidet. ¶ Ra. Non obsidet sed custodit. vltro illi vt occurras consulo venienti: minime sumptuosa et secura ac facilis hospes erit. ¶ Sen. Domum meam paupertas irrupit. ¶ Ra. Aduersus fures et peiores furibus voluptates: pugil et cubitrix aduersus vulgi morsus et insulsa iudicia atque auaricie seu prodigalitate infamiam: que raro alibi quam locupletum sedet in limine. Ab his malis nullo melius custodiri ingenio domus tua potuit quam illam custodiet paupertas. ¶ Sen. Opes cunctas trux fortuna pripuit.
¶ Ra. Non tibi fecit iniuriam: suum tulit. Sed verus et no

ta hec ingratitude est: dati immemores: meministi
 ablati Ita q̄ rare atq̄ tepētes gratie: crebre ac ferui
 de sunt querele. ¶ sen. Uictū/vestitūq̄ necessarium
 amara fors negavit. ¶ Ira. Aliūde perendū. Virtus
 liberalior q̄ fortuna est. nichil negat nisi quod z per
 missum noceat et negatū proffit. nichil eripit nisi qd̄
 habuisse dānosum: amisisse vtile sit. nō differt. nō is
 properat. nō retrahit manū. nō rugat frontē/nō at
 tollit supciliū/nullū despicit/nullū destituit/nullum
 fallit/nō seuit/nō irascitur/nō murmurat/nō mutat.
 vna semper et vbiq̄ est nisi q̄ magis/magisq̄ degu
 stata dulcior indies et propi⁹ cōspecta sit pulchrior:
 Ut sis ergo verus diues. Ab hac posse/nō te fasti/
 diet/nec repellat q̄uis exerceat. difficiles habet adi
 tus primos: cetera prona/iocunda facilia. semel vbi
 ad illam pueneris nō senties paupertatē. ¶ sen. Spo
 liavit me oībus bonis meis fortuna. ¶ Ra. fallit te
 opinio/malū cōe mortaliū. nā pfecto nō bonis. z vt
 bona permiserim: nō tuis: sed que tua forsitan vulgi
 more credideras: mirorq̄ si nōdū intelligis aliena.
 ¶ sen. fortuna me nudū et inopē liquit ¶ ra. Virt⁹
 te vestiet ni respuis ac ditabit. nisi forte pluris aurū/
 et purpuram/ q̄ decorum generose mētis habitum
 facis: quod si faceres: tunc vere inopem/nudumq̄
 te dicerem ¶ sen. Domo familia/necessarius atq̄ or
 namentis omnibus spoliatus. quid agam: quo me
 vertam. ¶ Ira. Ad eas opes quib⁹ spoliari nequeas

que vndiq; comitatum diuitem ⁊ ornatum presentent.
¶ Sen. Pauper sum in vita. ¶ Ra. Eris letior in morte. nemo tam pauper vixit vt non moriens vellet vixisse pauperior.

¶ De impotentia. sensus.

Non sum potens. ¶ Ra. Gaude impotens non poteris. ¶ Sen. iniuriam accipere poteris. ¶ Ra. Gaude facere non poteris. ¶ Sen. Magnam pecuniam habet. ¶ Ra. Dominum illum iudicas: Archa est. quis erario quis plenis inuidet oculis Et iste que dominum pecunie existimas locus est. ¶ Sen. Multum habet. ¶ Ra. Aut auarus aut prodigus est. si prodigus non habebit: si auarus non habet. Iste quem tu felicem admiratibus credis sepe dolet: sepe suspirat. ¶ Sen. Multi illum comitantur. ¶ Ra. mel musce sequuntur. cadauera lupi. frumenta formice. perdam sequitur ista turba non hominem.

¶ De amissione pecunie. sensus.

Pecuniam perdidi. ¶ Ra. Nescis. fortasse te illa perdidisset. ¶ Sen. Pecuniam perdidi. ¶ Ra. Sed habuisti. ¶ Sen. Pecuniam perdidisti. ¶ Ra. O te felicem si cum illa auariciam perdidisti. ¶ Sen. Pecuniam perdidi. ¶ Ra. et illa quidem quibus multos. Eris nunc in via expeditior domi tutior. Non habebis sed non timebis heredem Exonerat te fortuna si intelligis ⁊ tutiore posuit loco: quod damnus putas: remedium est Denique si amissas cum amissis tediis conferas: lucrum

voces defles/gemis/miserū te clamitas q̄ opib⁹ ex
 cussus es: tuo vicio ista tibi iactura tā tristis est Non
 tā moleste ferres si tanq̄ pditur⁹ habuisses. ¶ Sē.
 Pecuniam perdididi ¶ Ra. Nempe quā vt tu habe-
 res alius ante perdiderat.

¶ De amissa pecunia additio. sen.
Pecuniā amisi ¶ Ra. Et cuzilla curas multas
 periculumq̄ perpetuū. ¶ Se. Pecuniā pdi-
 didi ¶ Ra. Et laborem custodie et perdendi metum.
 Sic perdendo pecuniā duo bona vnūq̄q̄ prestā-
 tius amissa: securitatem et requiem inuenisti ¶ Sē.
 Pecuniam perdididi ¶ Ra. site adeo non tue quoq̄
 cruciant iacture: tibiq̄ vel alienū demi doles: disce
 illa conq̄rere que tua sunt ppria atq̄ perpetua quo-
 rū et acquisitio facilior et possessio nobilior certior
 q̄ virtutē si quesieris: nō amittes ¶ Sen. Perdididi
 pecuniam ¶ Ra. Experrect⁹ es te diuitē sōniabas
 ¶ Sē. Pecuniā magnā emisi ¶ Ra. magnū pond⁹
 et durū et graue simul custodis officiū ¶ Sē. Amisi
 pecuniam quam amabam ¶ Ra. Turpi amoze rela-
 rat⁹ es nā amor pecunie auaricia est. Minus hanc
 amabis hanc optabis minus. Nam et illud satiricū
 experimēto cognitū: q̄ minus hanc optat qui non
 habet. Optanda autem amissio est magni etiam bo-
 ni cui inseparabile malum maius adiunctum sit.
 Plures multo propter opes q̄ propter inopiam
 Feriere.

De amissione oculoꝝ. Sēsus.

Oculos perdidit. Ra. O quot simul vite fastidia
perdidisti quot feda spectaculoꝝ ludibria nō
videbis multis viciis obstructū iter. Sen. Oculis
careo. Tra. Culpis careres plurimis si his ppetuo
caruisses. Sen. Oculos perdidit. Tra. Habet et
vox suas voluptates. Sen. Oculos perdidit. Tra.
q̄ multis cupiditatibus via incisa est. q̄ multis ho-
minibus carebo quos ne videre vellem vel eruendi
erāt. Non intelligis ptem innocētie esse cecitatem.
huic oculi adulteriū monstrant huic incestū huic do-
mū quā cōcupiscat huic urbē. irritamēta sūt vicioꝝ/
duces scelerū/fomenta malicie. Sen. Auditū per-
didit. Tra. Adulantiū iam susurros atq̄ obrectantiū
turgia euasisti. Sen. Mutus factus sum. Tra. per-
didisti mentiendi consuetudinem: si muti fuissent et
cicero et demosthenes et diutius vixissent et leuius
obuissent.

De amissione liberoꝝ. Sensus.

Amisi liberos. Tra. Stultus es qui fles mor-
tem mortalium. quid hic aut nouū aut mirū
est. q̄ rara est sine isto casu domus. quid si infelicem
voces arborē q̄ stante ipsa cadunt poma. et hic tu
fructus est. nemo extra ictū vulneris positus est: du-
citur ex plebeia domo imatura funera ducuntur ⁊
ex regia. non est idem fati ordo qui et etatis: nō quō
quisq̄ venit emittitur: quid tñ hic est q̄ indignis:

quid cōtra expectationē tuā euenit: perire pituri.
 ¶ Sen. Sed ego illos superstites optaueram. ¶ Cra.
 Sed hoc nemo tibi promiserat. ¶ Sen. Perierunt li-
 beri mei ¶ Cra. Habebūt illi cuius magis essent q̄ tui
 Apud te precaris morabātur: educandos tibi illos
 fortuna mādaauerat: recepit illos non abstulit.

De amissione filiorū Additio. sensus.

Amissi filiū. ¶ Cra. Melius dic premisi secutus
 cito quidem fortassis hodie et quid scim⁹ an
 hac ipsa hora. nulla vite fides est. ¶ Sen. Amisi filiū.
 ¶ Cra. Amisisti simul et metus multos. infinitaq̄ ma-
 teriam curarū et solitudinū quibus ut careres vel
 tibi vel filio moriendum fuit. Securum patrē mors
 sola facit. ¶ Sen. filiū amisi. ¶ Cra. Si pium: nil est iā
 quod illi metuas: in tuto est. at si ipium: tuorū nume-
 ratorum annorum tue stimulum senectutis extulisti:
 pdidisti forsitan qui te perditū optabat. ¶ Sen. filiū
 pdidi. ¶ Cra. Si virtute peditū: gaude q̄ habueris.
 At si vicio perditum: gaude saltē q̄ amiseris. Utro-
 biq̄ nature beneficiū agnosce q̄ talem dedit sen ab-
 stulit. ¶ Sen. Acerba morte filii deiectus sum. ¶ Cra.
 An non anaxagoram audieras: an oblitus eras te
 genuisse mortalem? Non affligitur sapiens libero-
 rum amissione: non amicorum: eodem animo fert il-
 lozum mortē quo suam expectat. ¶ Sen. Extinctum
 fleo filiū vnicū. ¶ Cra. Si fleturus eras morientem
 et nascentem flesse: nunc mori desit tunc ceperat

illi vixeras: viue iam tibi. ¶ Sen. Infantis filii casum miserabilem fleo ¶ Ira. Humanum nichil flendum premeditata esse debent. si non sunt non casum filii sed inscitiam tuam defle et cōditionis obliuionem.

¶ De naufragio. sen.

Naufragium feci ¶ Ira. Cogita: non quod perdidideris s; q̄ euaseris ¶ Sen. nud⁹ exii. ¶ Ira. sed existi ¶ Sen. omnia perdididi ¶ Ira. sed cum omnib⁹ perire potuisti.

¶ De latronibus. sen.

In latrones incidi. ¶ Ira. Alius in accusatores alius in fures: alius in fraudatores. Plena in fidiis via est: noli queri q̄ incideris: sed gaude q̄ efugeris.

¶ De inimicis. sen.

Inimicos graues habeo. ¶ Ira. Quomodo aduersus feras munimenta conquires quomodo aduersus serpētes sic aduersus inimicos auxilia circūspice. quibus illos aut arceas aut cōpescas aut quod optimū est placeas ¶ se. inimicos habeo ¶ Ira. illud est peius q̄ amicos nō habes.

¶ De amissione amici. sen.

Amicum perdididi ¶ Ira. iam em̄ te habuisse certuz est ¶ Sen. Amicum perdididi. ¶ Ira. Alium quere. et ibi eū quere vbi iuenias. Quere inter liberales artes: inter recta et honesta officia quere in laboribus. Ad mensam res ista non queritur. Quere

aliquem frugi. ¶ Sen. Perdidit amicum. ¶ Cra. fortem
 animū habe si vnū erubescere: si vnū. quid tu in tāta
 tempestate ad vnā anchozam stabas.

¶ De amissione vxoris. sen.

Uxorē bonam amisi. ¶ Cra. Utrum inueneras
 bonam: an feceras. Si inueneras adhuc te
 posse habere ex hoc intelligas licet qđ habuisti. Si
 feceras bene spera. Res perit salu⁹ est artifex. Sē.
 Sine vxore sum. ¶ Cra. Et sine aduersario: iā tui: re-
 rūq; dñs tuaz esse incipis. ¶ Sen. Uxorē bonā z de-
 corā pdidi. ¶ Cra. Stulti est cōpedes suas q̄uis aure
 as amare. ¶ Sen. Amisi vxorē bonā. ¶ Cra. Quid i il-
 la pbabas: pudicitia: q̄ multe diu custoditū pdide-
 rūt decus: q̄ multe inter alia proba: matronalis or-
 dinis esse ceperūt inter exēpla nūeratarū. Delecta-
 bat te fides eius: q̄ multas ex optimis iugib⁹ pessī-
 mas videm⁹ ex diligentissimis solutissimas: oim qđē
 impitorū anim⁹: tñ maxie muliez in lubrico est. etiā
 si bonā vxorē habuisti nō potes affirmare in illo eā
 pmāsurā fuisse pposito. nichil est tā mobile q̄ femi-
 narū volūtas nil tā vagū. veterū matrimoniorū re-
 pudia cognouim⁹ et sed cres diuortio malecoherē-
 tiū rixas: quarū multe quos i adolescētia amauerūt
 in senectute cōi reliqrūt. quotiēs anile diuortiu risi-
 m⁹. q̄ multozū not⁹ amor: odio notioze mutat⁹ est.
 Sen. Sed z hec fuit bona z fuisset. Ra. mors efficit
 vt affirmare sine piculo possis. ¶ Sen. Uxorē bonam

amisi. Ra. Juvenes si nichil quis nisi bonam uxorem: tu
ne imagines proavosque perspexeris nec patrimonium
cui tam ipsa nobilitas primo loco cessit. Ista diu conforma
non repugnabunt: facilius reges anim nulla vani
tate rerum tumentem. Non multum abest a conceptu viri
que se nimis suspicit. duc bene institutam nec mater
nis inquinatam vicis non cuius auriculis utriusque ma
trimonia bona dependent. non quam margarite suffo
cent. non cui minus sit in dote quam in veste non quam pa
tente sella circumlatam per urbem: populus ab omni par
te eque quam maritus inspexerit. cuius sarcinis domus non
sit angusta. hanc facile ad mores tuos rediges quae
nondum corruerunt publici corruptores ¶ sen. ux
orem bonam amisi ¶ ra. Non erubescis flere et intolera
bile iacturam vocare hoc unum deest. utrum illam lugeas
an non: cum maritum te cogitaueris et virum cogita. ¶ se.
amisi uxorem. ¶ ra. Sororum recuperari bona non pro
nec mater. Uxor adventitium bonum est. non est inter il
la que semel unicuique contingunt. multos tibi numerare
possunt. quibus uxorem bonam lugentibus contingit melior.
mors/exilium/luctus/dolor non sunt supplicia sed tri
buta vivendi. neminem illesum fata transmittunt. felix est
non qui aliis videtur: sed qui sibi. Quides autem quam rara
domi sit ista felicitas.

¶ Annei lucii seneca de remediis
fortuitozum liber finit.